Башκортостан Республикаһы

Салауат районы

муниципаль   районының

Әлкә ауыл советы

ауыл биләмәһе Хакимиэте
	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан

Администрация сельского поселения

Алькинский   сельсовет

муниципального района

Салаватский район

	452481,Әлкә ауылы, Ќуласа урамы, 6
тел. 2-65-71, 2-65-47

	452481, с.Алькино,  ул.Кольцевая,6
тел. 2-65-71, 2-65-47

КАРАР                                       №10                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2020 г
Об организации и обеспечении мер

пожарной безопасности на территории сельского поселения Алькинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан в летней пожароопасный период 2020 года

Руководствуясь Федеральными Законами «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ, «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-Ф3,  а также в целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2020 года и во исполнение плана Республики Башкортостан по организации надзорно-профилактических и оперативно-тактических мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров, утвержденного Правительством Республики Башкортостан от 13 марта 2020 года, администрация сельского поселения Алькинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий по охране территории сельского поселения Алькинский  сельсовет муниципального  района  Салаватский район Республики Башкортостан (далее по тексу - сельское поселение Алькинский сельсовет) от лесных пожаров в 2020 году( приложение №1).
         2.Утвердить состав штаба противопожарных действий сельского по​селения Алькинский сельсовет по предупреждению и ликвидации лесных пожаров( при​ложение № 2).

         3.Запретить с 15 мая по 15 сентября 2020 года разведение костров в
хвойных молодняках, на горах, участках поврежденного леса, в
местах рубок ( на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заго​товленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами де​ревьев, кроме мест, специально для этого оборудованных.
          4.Оказывать лесному хозяйству необходимую помощь в организации
введения в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности ограниче​ния пребывания граждан в лесах.
5.Обнародовать настоящее Постановление на информационном стенде в администрации сельского поселения Алькинский сельсовет по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский район, с.Алькино, ул.Кольцевая, д.6 и на  официальном сайте сельского поселения Алькинский  сельсовет по адресу:http://сp-alkino.ru.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       Глава сельского поселения
              М.Ю.Багаутдинов
Приложение №1
к постановлению администрации
сельского поселения Алькинский сельсовет

муниципального района Салаватский район

Республики Башкортостан от 13 апреля 2020 г №9
ПЛАН   МЕРОПРИЯТИЙ
по охране территории сельского поселения Алькинский сельсовет от лесных пожаров на 2020 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок     ис​полнения
	Ответственные

	1
	Провести онлайн- заседание с руко​водителями учреждений и предприятий
	до 05 мая
	Глава сельского поселения

	2
	Обеспечить       методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой на​селения к действиям в чрез​вычайных    ситуациях,    свя​занных с тушением лесных пожаров
	в течение года
	Администрация сельского поселения

	3
	В  общеобразовательных уч​реждениях провести          инструктивно-методические занятия  по  мерам  противо​пожарной безопасности при посещении лесных массивов
	до 15 мая
	Директор МОБУ СОШ с.Алькино (по согласованию)

	4
	Обеспечить выполнение тре​бований Правил пожарной безопасности в лесах, утвер​жденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417, в части их касающейся
	до начала и в течение пожаро​опасного сезона
	Администрация сельского поселения, организации и граждане, осуществляющие использование лесов на территории сельского поселения

	5
	Привести              территорию сельского поселения, служебные тер​ритории предприятий и организаций   в   пожаробезо​пасное   состояние:     убрать сухую траву и мусор
	до 25 мая
	Руководители предприятий, организаций поселения

	6
	Привести в надлежащее со​стояние противопожарное   водоснаб​жение,подъездные  дороги   к  ним, проезды к
зданиям, сооружениям и ес​тественным водоёмам.

Минерализированные полосы
	до 1 мая

	Ответственные руководители предприятий, организаций и учреждений поселения

Сельская администрация

	Создание противопожарных минерализованных полос шириной не менее 1,4 м
	До 1 мая
	Ответственные руководители предприятий, организаций и учреждений поселения

Сельская администрация

	7
	Создать   запасы   первичных
средств пожаротушения
	до 1 мая
	Руководители предприятий и организаций поселения

	8
	Принять меры по соблюде​нию
противопожарного     режима на подведомственной терри​тории предприятий, организаций, учреждений
	весь пожа​роопасный период
	Руководители предприятий, организаций и учреждений поселения

	9
	Проводить    дополнительные инструктажи с работниками и сотрудниками по мерам пожарной безопас​ности
	весь пожа​роопасный период
	Руководители предприятий, организаций поселения

	10
	Заключить договор с предпринимателями на предоставление  техники для готов​ности к выезду на место по​жаров  и  проведению  обваловки полос возгорания, создания    противопожарных разрывов

	весь лет​ний период
	Администрация поселения

	11
	Принять меры к предотвра​щению засорения леса бытовыми и строительными       отходами, определить специально отве​дённые    места    для    сбора крупногабаритного мусора
	Июнь- июль
	Руководители предприятий, организаций и

	12
	Принимать меры по опера​тивному расследованию фак​тов уничтожения и повреждения лесов в резуль​тате  пожаров  и  выявлению лиц, совершивших правона​рушения
	Весь пожаро​опасный период
	участковый уполномоченный
полиции,
представители лесничества.

Сельская администрация

	13
	При   угрозе   возникновения опасности   для   населенного пункта в пожароопасный пе​риод организовать дежурство населения с патрулировани​ем улиц
	Весь пожаро​опасный период
	Администрация сельского поселения

Депутаты сельского Совета

Приложение №2
к постановлению администрации
сельского поселения Алькинский сельсовет

муниципального района Салаватский район

Республики Башкортостан от 04 мая 2017 №18
Состав штаба противопожарных действий сель​ского поселения Алькинский сельсовет по предупреждению и ликви​дации лесных пожаров
1. Низамов Р.Г - глава сельского поселения - начальник штаба.
2. Мухамедьянова Г.М.– специалист по делам молодежи администрации сельского поселения
3. Третьякова З.М- заведующая Алькинским СДК (по согласованию)
4. Багаутдинов М.Ю- староста д.Идрисово
5. Ахмедьянов З.К. – староста д.Новые Каратавлы
6. Садыков И.А. –староста д.Юлаево

7. Губайдуллина Г.И – староста д.Юнусово